

BED-109

December - Examination 2016

Bachelor of Education Examination**Pedagogy of Social Science**

सामाजिक विज्ञान का शिक्षण शास्त्र

Paper - BED-109**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) How Dalton method is used?
डाल्टन विधि का प्रयोग किस प्रकार होता है?
- (ii) Define Innovation.
नवाचार की परिभाषा दीजिये।
- (iii) What is the utility of Audio - visual aids?
दृश्य-श्रव्य साधनों की क्या उपयोगिता हैं?
- (iv) Write name of any four Activity Aids.
किन्हीं चार क्रियात्मक साधनों के नाम लिखिये।
- (v) Define Time Line.
समय रेखा की परिभाषा दीजिये।
- (vi) What are the Elements / Components of a lesson plan?
पाठ योजना के तत्व/घटक कौन-कौन से हैं?
- (vii) Write any four sources of information and communication technology?
सूचना एवं संप्रेषण के चार साधन लिखें।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Define Multimedia Approach.
बहुमाध्यम उपागम को परिभाषित कीजिये।
- 3) Write the relation between change and Innovation?
परिवर्तन व नवाचार में सम्बन्ध के बारे में लिखिये।
- 4) What is the importance of laboratory?
प्रयोगशाला का महत्व बताइये?
- 5) What are the main purposes of having a school museum? How can it be an effective aid in teaching social studies?
स्कूल में संग्रहालय क्यों होना चाहिये? यह सामाजिक अध्ययन शिक्षण के लिए किस प्रकार उपयोगी हैं?
- 6) Discuss about the construction of multi-objective question paper sets.
बहुउद्देशीय प्रश्न – पत्र सेट्स के निर्माण पर चर्चा कीजिए।
- 7) Write 4 differences between unit and lesson planning.
इकाई योजना व पाठ योजना में चार अंतर लिखिए।
- 8) Discuss the objectives of web based teaching learning.
वेब आधारित शिक्षण अधिगम के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- 9) Define Co-relation method and write its merits.
समवाय विधि की परिभाषा दीजिये और इसके गुण लिखिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) “Teacher is the pivot around which the whole education system revolves” Discuss the importance of social studies teacher in the context of this statement.

“अध्यापक वह धुरी है जिसके गिर्द सारी शिक्षा प्रणाली घूमती है।” इस कथन के सन्दर्भ में सामाजिक अध्ययन अध्यापक के महत्त्व का विवेचन करें।

11) Write the characteristics of a good social study text book. Mention the steps of construction of social study text book.

एक उत्तम सामाजिक अध्ययन पाठ्यपुस्तक की विशेषताएँ लिखिए। सामाजिक अध्ययन की पाठ्यापुस्तक के निर्माण के पद लिखिए।

12) Explain the meaning, need and importance of Remedial teaching in Social study subject.

उपचारात्मक शिक्षण का अर्थ, आवश्यकता एवं महत्त्व का सामाजिक अध्ययन विषय में वर्णन कीजिये।

13) Write in detail about the different systems of lesson planning.

पाठ नियोजन की विभिन्न प्रणालियों के बारे में विस्तार से लिखिये।